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Platforma për të Drejtat e Njeriut

Constitutional Articles: Parimi i Legalitetit dhe Proporcionalitetit në 
Rastet Penale

1. Askush nuk mund të akuzohet ose të dënohet për asnjë vepër e cila, në momentin e kryerjes, nuk ka qenë e 
përcaktuar me ligj si vepër penale, me përjashtim të veprave të cilat, në kohën e kryerjes së tyre, sipas së drejtës 
ndërkombëtare, përbënin gjenocid, krime lufte ose krime kundër njerëzimit.

2. Dënimi i shqiptuar për një vepër penale nuk mund të jetë më i ashpër sesa ka qenë i përcaktuar me ligj në 
kohën e kryerjes së veprës.

3. Ashpërsia e dënimit nuk mund të jetë në disproporcion me veprën penale.

4. Dënimet përcaktohen në bazë të ligjit që ka qenë në fuqi në kohën e kryerjes së veprës penale, me përjashtim 
të veprave për të cilat ligji i mëvonshëm i aplikueshëm është më i favorshëm për kryesin e veprës.

Constitutional Paragraph: Neni 33 para 4

Dënimet përcaktohen në bazë të ligjit që ka qenë në fuqi në kohën e kryerjes së veprës penale, me përjashtim të 
veprave për të cilat ligji i mëvonshëm i aplikueshëm është më i favorshëm për kryesin e veprës.

Instrumentet ndërkombëtare Nenet

PNDCP
Pakti Nderkombëtar pët të 
Drejtat civile dhe Politike

Neni 15 para 1

Askush nuk duhet të dënohet p?r veprime ose mosveprime t? cilat nuk kanë 
qenë vepra penale sipas t? drejt?s komb?tare ose nd?rkomb?tare n? koh?n kur 
jan? kryer. Po ashtu nuk duhet t? jepet nj? d?nim m? i r?nd? se ai q? mund t? 
zbatohej n? koh?n kur ?sht? kryer vepra penale. N? qoft? se m? von?, pas 
kryerjes s? vepr?s, ligji parashikon nj? d?nim m? t? leht?, keqb?r?si duhet t? 
p?rfitoj? nga kjo

KEDNJ
Konventa Evropiane për 
Mbrojtjen e të Drejtave dhe 
Lirive Themelore të Njeriut dhe 
Protokollet e saj

Neni 7 para 1

Askush nuk mund të dënohet për një veprim ose një mosveprim, që në 
momentin kur është kryer nuk përbënte vepër penale, sipas të drejtës së 
brendshme ose ndërkombëtare. Po ashtu, nuk mund të jepet një dënim më i 
rëndë se ai që ishte i zbatueshëm në momentin kur është kryer vepra penale



Instrumentet ndërkombëtare Nenet

DUDNJ
Deklarata Universale për të 
Drejtat e Njeriut

Neni 11 para 2

Askush nuk duhet të dënohet për veprime ose lëshime të cilat, n? koh?n kur 
jan? kryer ato, nuk përbënin një vepër penale sipas ligjeve kombëtare a 
ndërkombëtare. Gjithashtu, nuk duhet të jepet nj? dënim më i rëndë se ai që 
ka mund të zbatohet në kohën kur është kryer vepra penale.

Ligjet Nenet

KPPK
Kodi i Procedurës 
Penale i Kosovës Nr. 
04/L-123 - 2012

Neni 1

2. Me këtë Kod caktohen rregullat që garantojnë se asnjë person i pafajshëm nuk do të 
dënohet, ndërsa dënimi ose sanksioni tjetër penal mund t’i shqiptohet vetëm personit i 
cili ka kryer vepër penale sipas kushteve të parapara me Kodin Penal dhe me ligjet tjera 
të Kosovës në bazë të të cilave janë paraparë veprat penale sipas procedurës së zbatuar 
në mënyrë të drejtë dhe të ligjshme para gjykatës kompetente

decisionTitle* decisionDescription*

BA?KAYA AND 
OKÇUOGLU v. 
TURKEY

23536/94 24408/94   |  Aktgjykim   |   08/07/1999

 

Gjykata në këtë çështja ka rikujtuar që, sipas praktikës së saj, neni 7 mishëron, ndër të 
tjera, parimin se vetëm ligji mund të përcaktojë një krim dhe të përshkruajë një gjobë 
(nullum crimen, nulla poena sine lege) dhe parimin që ligji penal duhet nuk do të 
interpretohet gjerësisht në dëm të një të akuzuari, për shembull me analogji. Nga këto 
parime rrjedh se një vepër penale dhe sanksionet e parashikuara për të duhet të 
përcaktohen qartë në ligj. Kjo kërkesë plotësohet kur individi mund të dijë nga formulimi i 
dispozitës përkatëse dhe, nëse është e nevojshme, me ndihmën e interpretimit të gjykatave, 
atë që veprimet dhe mosveprimet do ta bëjnë atë përgjegjës penalisht.

Gabarri Morenr. k. 
Spanjës

Përveç kësaj, parimi i ligjshmërisë urdhëron që të akuzuarit të mos i jepet një masë dënimi 
më e rëndë sesa ajo e parashikuar për veprën penale për të cilën ai është njohur fajtor. 
Kështu, Gjykata mund të vërë sanksione në këndvështrimin e nenit 7 kundër një gabimi të 
bërë nga juridiksionet e brendshme në përcaktimin e quantum-it të masës së dënimit të 
dhënë, duke pasur parasysh atë masë dënimi që mund t’i jepej të interesuarit në zbatim të 
rrethanave lehtësuese të vlerësuara nga këto juridiksione

Streletz, Kessler e 
Krenz k. 
Gjermanisë

Kur një dënim bazohet vetëm tek e drejta ndërkombëtare ose kur ai u referohet parimeve të 
së drejtës ndërkombëtare, Gjykata e shqyrton parashikueshmërinë e dënimit në dritën e 
rregullave të së drejtës ndërkombëtare që kanë qenë të zbatueshme në kohën përkatëse, 
duke përfshirë të drejtën ndërkombëtare të konventave Streletz, Kessler e Krenz k. 
Gjermanisë [DhM], §§ 90-10



decisionTitle* decisionDescription*

Hummatov k. 
Azerbajxhanit

Për sa i përket ashpërsisë së masës së dënimit, Gjykata mjaftohet të verifikojë që të mos 
jepet asnjë masë dënimi më e rëndë sesa ajo që ishte e zbatueshme në momentin kur është 
kryer vepra penale. Pikat që kanë të bëjnë me karakterin e papërshtatshëm të një mase 
dënimi dalin jashtë fushës së zbatimit të nenit 7 të Konventës. Gjykata nuk ka për rol të 
vendosë se cila është ajo kohëzgjatje burgimi apo ai lloj mase dënimi që përshtatet më mirë 
për vepër penale të caktuar


